
 

1 

1、建设项目基本情况 

项目名称 南京市浦口区顶山街道社区卫生服务中心项目 

建设单位 南京市浦口区顶山街道社区卫生服务中心 

法人代表 周正 联系人 刘飞飞 

通讯地址 南京市浦口区顶山街道珍珠街 69 号 

联系电话 025-58600444 传真 － 邮政编码 210000 

建设地点 南京市浦口区顶山街道珍珠南路 83 号 

立项审批部门 / 批准文号 / 

建设性质 新建 行业类别及代码 [Q8321]社区卫生服务中心 

占地面积 

（平方米） 
1000 

建筑面积 

（平方米） 
3201.58 

绿化面积 

（平方米） 
/ 

总投资 
[...]
本项目诊疗过程主要为门诊检查和简单治疗（输液等），不涉及手术，因此产生的

医疗固废主要是一次性医疗用品、消毒棉、药物性废物及废液等（危险废物类别：HW01），

产生量约为 2.5t/a。 

本项目在一层设置危废暂存室，医疗废物暂时贮存的时间不超过 2 天。 

本项目的医疗废物委托有医疗废物处理资质的南京汇和环境工程技术有限公司处

理。 

③污水处理设施污泥 

污泥的产生量与污水水量、水质和处理工艺有关，污泥产生量以处理水量的万分之



 

22 

五计，项目污水产生量3825.2t/a，则污泥产生量约为1.9t/a。污水处理站所产生的污泥（危

险废物类别：HW01）经消毒浓缩脱水后，委托有医疗废物处理资质的南京汇和环境工

程技术有限公司处理。 

项目固废实际产生情况和固体废物分析结果汇总见表6-5、表6-6。 

表 6-5 本项目固废实际产生情况汇总表  

 

序

号 
副产物名称 产生工序 

形

态 
主要成分 

预测产生量

（单位） 

种类判断 

固体废物 副产品 判断依据 

1 医疗垃圾 诊疗 固 

废注射器、废

敷料、废酒精

棉球、废医用

手套等 

16.8 √ × 
《固体废

物鉴别导

则（试

行）》 
2 生活垃圾 

员工、顾

客 
固 生活垃圾 2.5 √ × 

3 
污水处理设

施污泥 

污水处理

设施 
固 污泥 1.9 √ × 

 

表 6-6 固体废物分析结果汇总表 

序

号 

固废

名称 

属性（危险

废物、一般

工业固体

废物或待

鉴别） 

产生工

序 

形

态 

主要成

分 

危险

特性

鉴别

方法 

危

险

特

性 

废物

类别 
废物代码 

估算

产生

量 

1 
医疗

垃圾 
危险废物 诊疗 固 

废注射

器、废敷

料、废酒

精棉球、

废医用

手套等 

《国

家危

险废

物名

录》 

In HW01 
831-001-01、
831-002-01 

2.5 

2 
生活

垃圾 
一般废物 

员工、

顾客 
固 

生活垃

圾 
/ 99 / 16.8 

3 

污水

处理

设施

污泥 

危险废物 
污水处

理 
固 污泥 In HW01 831-001-01 1.9 

 



 

23 

7、项目主要污染物产生及预计排放情况 

内容 

类型 

排放源 

(编号) 

污染物 

名称 
产生量 t/a 排放量 t/a 排放去向 

大气污

染物 

污水处理

设施 
恶臭 少量 少量 大气 

 

水
污
染
物 

综合废水
(3825.2t/a) 

污染物名

称 

产生 

浓度
mg/L 

产生

量 t/a 

接管浓

度 mg/L 

接管量
t/a 

排放浓

度
mg/L 

排放量 

t/a 
排放去向 

COD 280 1.071 159 0.612 50 0.191  医疗废水和

生活污水一

起进入污水

处理设施预

处理后经化

粪池处理后

接入市政污

水管网 

SS 133.6 0.511 49.9 0.191 10 0.039  

NH3-N 26.1 0.1 24.1 0.092 5 0.019  

磷酸盐 

（以P计） 
4.7 0.018 3.9 0.015 0.5 0.0019  

粪大肠菌

群数 

3×10
8 

MPN/

L 
— 5000 个

/L 
— 

<1000 

个/L  
— 

固
体
废
物 

 
产生量 

t/a 

处理处置量 

t/a 

综合利用量 

t/a 

- 外排量
t/a 

备注 

医疗 

固废 
2.5 2.5 0 

- 
0 委托南京汇

和环境工程

技术有限公

司处置 
污水处理

设施污泥 
1.9 1.9 0 

- 
0 

生活 

垃圾 
  16.8 16.8 0 

- 
0 

环卫部门清

运 

噪
声 

 

本项目运营期噪声声源强：水泵的噪声声源强度约为 70~80dB（A），配电房声源强度约为

70~80dB（A）。项目选用低噪音设备，再经过隔声、减震、距离衰减来降低噪声对周围环境影响。 

主要生态影响(不够时可附另页) 

无 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

24 

8、环境影响分析 

8.1 施工期环境影响分析 

本项目主体工程已完工，后续施工期影响主要在局部装修和设备调试阶段。 

（1）施工期大气环境影响分析 

建设阶段的大气污染源主要为装修阶段产生的油漆废气。 

装修阶段的油漆废气排放周期短，且作业点分散。因此，在装修油漆期间，应加强

室内的通风换气，油漆结束完成以后，也应每天进行通风换气一至二个月后才能营业。

由于装修时采用的三合板和油漆中含有的甲醛、甲苯、二甲苯等影响环境质量的有毒有

害物质挥发时间长，所以营业后也要注意室内空气的流畅。 

（2）施工期废水环境影响分析 

施工期产生的生活废水经市政污水管网排入城南污水处理厂处理。由于本项目产生

的生活污水量较小，且产生时间仅限于施工期间，时间较短，对水环境基本无影响。 

（3）施工期声环境影响分析 

施工期的噪声污染源主要为电锤、电钻等设备产生，声源强度在 65~95dB（A），

会造成局部时段边界噪声超标，因此，项目应加强管理，严格执行《南京市环境噪声污

染防治条例》等相关管理制度，将噪声降低到最低水平，并禁止夜间施工。 

（4）施工期固体废物影响分析 

施工期的固体废物主要是装修垃圾和生活垃圾。 

装修垃圾应及时进行清运，不得随意堆放或是随意丢弃；生活垃圾应由环卫部门统

一清运处理。故项目施工期产生的固废不对周边环境产生影响。 

总之，项目施工期对环境产生的上述影响均为短期的，项目建成后，影响即自行消

除。建设单位和施工单位在施工过程中只要切实落实对施工产生的大气、噪声、固废的

管理和控制措施，施工期的环境影响将得到有效控制，本项目施工期对当地环境质量影

响不大。 

8.2 运营期环境影响分析 

8.2.1 水环境影响分析 

本项目废水主要为医疗废水和生活污水，废水量约 3825.2t/a，医疗废水经单独收集

后汇同生活污水一起进入本项目自建的污水处理设施(二氧化氯消毒工艺)处理达《医疗

机构水污染排放标准》（GB18466-2005）表 2 中预处理标准，后经大楼已有化粪池处理

后一起排入市政污水管网，接入桥北污水处理厂深度处理，尾水达到《城镇污水处理厂



 

25 

污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A 标准，排入长江。 

本项目污水处理工艺简述： 

①格栅：格栅拦截较大的杂物和悬浮物，保证后续污水处理系统的正常运行，栅渣

定期清理。 

②管道混合器：用于混合调节废水的水质和水量，项目污水排放的间歇性较强，设

置调节池可有效地防止冲击负荷。 

③消毒池：综合废水在此进行二氧化氯消毒处理。消毒液与污水在消毒池内充分接

触，并保证一定的接触时间，可有效的杀灭粪大肠菌群等多种病原微生物。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 8.1 本项目污水处理工艺流程图 

经上述处理措施处理后的综合废水中 COD、SS、粪大肠菌群数排放浓度均能符合

《医疗机构水污染物排放标准》（GB 18466-2005）表 2 中预处理标准要求，氨氮、TP

排放浓度能够达到桥北污水处理厂接管标准。 

①桥北污水处理厂简介 

桥北污水处理厂选址在浦泗公路与滨江大道交叉口东南角，总投资5.2亿元，规划处

理水量为20万m
3
/d, 服务范围西至宁淮高速，东至长江，北至石头河，南至七里桥，收

水范围覆盖了浦口的泰山、顶山、沿江三个街道，面积总计120.6平方公里，已于2010

年建成并投入运行，处理后尾水排放可达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中的一级A标准。 

②桥北污水处理厂处理工艺 

根据桥北污水厂环评，其采用“改良型A/A/O+深度处理”的工艺，污泥采用浓缩脱水

格栅 

管道混合器 

生活污水 医疗废水 

 排入市政污水管网 

污

水

处

理

工

艺 

消毒池 二氧化氯发生器 



 

26 

的处理。常规处理工程主要建设粗格栅和进水泵房、细格栅和旋流沉砂池、A/A/O生物

池反应、二沉池、鼓风机房、紫外线消毒渠、污泥泵房、出水泵房等构（建）筑物，深

度处理工程主要建设混凝沉淀池、曝气生物池等构筑物，配套建设附属用房。 

桥北污水处理厂处理工艺流程图见图8-1 

 

图8-1 桥北污水厂工艺流程图 

处理工艺流程说明： 

改良型A/A/O工艺是针对传统A/A/O工艺碳源不足及由其引起的硝酸盐进入厌氧区

干扰释磷的缺陷进行改造的，其消除回流活性污泥对厌氧区的不利影响并提高其脱氮效

率，增设了回流污泥预脱硝区以利除磷，同时采用了分段进水，以控制厌氧区、缺氧区

和对碳源的利用。其内部处理工艺流程见图8-2。 

 

图8-2 改良型A/A/O处理工艺流程 

③本项目废水水质满足接管标准的可行性分析 

从水质来看，本项目废水主要为生活污水和医疗废水，经自建的地埋式污水处理设

施、化粪池预处理后，本项目污水中的各项污染物浓度可达到桥北污水处理厂的接管标



 

27 

准，对污水处理厂的负荷冲击不大。 

从水量上来看，产生的污水排放量为10.48t/d，占桥北污水处理厂工程日处理能力

的0.005%，可见本项目污水进入桥北污水处理厂处理不会对污水处理厂运行产生不良影

响。 

从接管时间来看，本项目附近的珍珠南路段已铺设有污水管道，且本项目在桥北污

水处理厂收水范围内。 

综上所述，本项目产生的全部污水通过污水管网直接排入桥北污水处理厂进一步处

理的方案是可行的。 

8.2.2 大气环境影响分析 

污水处理设施格栅、管道混合器会产生极少量恶臭气体，污水处理设施池体为地埋

式，本项目对污水站恶臭采取以下措施： 

①对处理装置加盖密闭，在盖板上设置进、出气口，将处于自由扩散状态的气体进行

收集，避免了恶臭气体外逸，也可防止恶臭气体的排放。 

②采用二氧化氯消毒处理，其杀菌能力强、作用快，可有效杀死致病菌； 

③污水管设计流速应尽量避免产生死区，导致污染淤泥腐败产生臭气。 

   距本项目最近的敏感目标为乐府江南小区 2 号楼（距 18m）、3 号楼（距 16m），

本项目地埋式污水处理设施设置于大楼北面临路一侧，经过上述防治措施和距离衰减，

污水处理设施恶臭对敏感目标的影响较小。 

综上所述，污水处理设施恶臭对大气环境的影响很小。 

8.2.3 声环境影响分析 

建设项目噪声主要为水泵、配电室等设备噪声。 

项目配电房和水泵均选用低噪声设备，设备基础安装橡胶垫减震，并采用软性连接，

且设备位于综合大楼单独建筑室内，通过增强房间密封性来降低低频噪声，以建筑墙体

隔声量 25 dB（A）计，自然扩撒的声能衰减 15 dB（A）计，设备噪声源强取最大值 80 

dB（A），80-25-15=40 dB（A），能够满足 2 类标准要求，因此对周围区域声环境影响

很小。 

综上所述，本项目经采用以上降噪措施后，不会对周围区域的声环境质量产生不良

影响，能满足环境保护的要求。 

8.2.4 固体废弃物环境影响分析 

根据建设项目固体废物污染源强分析，本项目的固体废物主要包括生活垃圾、医疗



 

28 

废物和污水处理设施污泥。 

生活垃圾由环卫部门定期清运；医疗废物、污水处理设施污泥属于危险废物

（HW01），交由有危险废物处理资质的南京汇和环境工程技术有限公司进行处理。 

本项目固体废物处置措施见下表。 

表 8-1  固体废物处置措施一览表 

固体废物来源 处置措施 

危险废物 
医疗废物 

分类收集，定点堆放，委托南京汇和环境工程技术

有限公司统一处理 

污水处理设施污泥 委托南京汇和环境工程技术有限公司统一处理 

一般废物 生活垃圾 交由环卫部门统一清运 

建设单位对医疗废物的管理应严格执行《医疗废物管理条例》。 

建设单位应当及时收集本单位产生的医疗废物，并按照类别分置于防渗漏、防锐器

穿透的专用包装物或者密闭的容器内。医疗废物专用包装物、容器，应当有明显的警示

标识和警示说明。 

建设单位已建立医疗废物的暂时贮存设施、设备，医疗废物暂时贮存的时间不得超

过 2 天。医疗废物的暂时贮存设施、设备应当定期消毒和清洁，且应满足《危险废物贮

存污染控制标准》（GB18597-2001）。 

在采取以上相关固体废物污染措施后，本项目固体废物都能得到合理处置，不产生

二次污染。 

  

 



 

29 

9、建设项目拟采取的防治措施及预期治理效果 

   内容 

类型 

排放源 

(编号) 
污染物名称 拟采取防治措施 预期治理效果 

大气污染

物 
污水处理设施 恶臭 

地埋式、加盖密闭，设置

进、出气口 
达标排放 

水污染物 

生活废水 

医疗废水 

 

COD 
SS 

氨氮 

磷酸盐 

(以 P 计) 

粪大肠菌群数 

医疗废水同生活污水一起

经自建的污水处理设施和

大楼已有的化粪池预处理

后接入市政污水管网 

达标排放 

电磁辐射

和电离辐

射 

无 / / / 

固体废物 

医护人员和门诊病

人生活 
生活垃圾 环卫部门定期清运 

零排放，不产生二

次污染 
诊疗过程 医疗固废 

委托南京汇和环境工程技

术有限公司处置 

污水处理设施 污泥 
委托南京汇和环境工程技

术有限公司处置 

噪  声 

本项目噪声主要来自水泵和配电室等设备噪声，噪声源强为 70～80dB(A)。项目

经过减震、隔声和距离衰减等，确保边界噪声满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中的 2 类标准，即昼间≤60dB(A)、夜间≤50dB(A)的要求，对周围环